
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA N°034, DE 28 DE MAIO DE 2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta do Processo n° 23068.001190/2015-98 

RESOLVE: 

Art. 1° LOCALIZAR a servidora CYNARA OLIVEIRA POSSAMAI, matrícula 

SIAPE n.° 2048818, exerce, estritamente as funções cometidas ao seu cargo de TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO/ÁREA: BIOLOGIA, com exercício a partir de 15/07/2013, NO 

LABORATÓRIO DE PREPARO DE AULAS PRÁTICAS (sala 3), vinculado ao 

LABORATÓRIO DE AULAS PRÁTICAS (sala 1) do DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

FISIOLÓGICAS DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE. 

ty?c,i,p 
Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 033/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.029820/2018-31, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação, do Departamento de Clínica Cirúrgica, de indicação 
do docente Doglas Gobbi Marchesi como Coordenador do Programa de 
Residência Médica em Cirurgia do Aparelho Digestivo, pelo período de 02 
(dois) anos, com efeito retroativo a 17/05/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 24 de maio de 2018. 

Profa. Dra. Gláucia Rodri es de Abreu 
Diretora do Centro de Ci cias da Saúde 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 032/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Documento Avulso n° 230680.029176/2018-00, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação, do Departamento de Clínica Cirúrgica, de indicação 
de recondução dos docentes Walter José Fagundes Pereira como 
representante do Departamento de Clínica Cirúrgica junto ao Colegiado do 
Curso de Medicina, pelo período de 02 (dois) anos, com efeito retroativo a 
05/04/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de maio de 2018. 

Olne Profa. Dra. Gláucia tio r ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ctncias da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA N°031, DE 18 DE MAIO DE 2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta do Documento Avulso n° 23068.027869/2018-50 

RESOLVE: 

Art. 1° LOCALIZAR a servidora FLÁVIA PRISCILA SANTOS FREITAS, 

matrícula SIAPE n.° 2386976, exerce, estritamente as funções cometidas ao seu cargo de 

FARACÊUTICO, com exercício a partir de 11/04/2017, no CENTRO DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE: LABORATÓRIO DE PREPARO E LABORATÓRIO DE LIMPEZA E 

ESTERILIZAÇÃO - MICROBIOLOGIA DO DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA. 

Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA N°030, DE 17 DE MAIO DE 2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta do Processo n°23068.025794/2018-72 

RESOLVE: 

Art. 1° LOCALIZAR a servidora ANDRESSA BOLSONI LOPES, matrícula 

SIAPE n.° 2372338, exerce, estritamente as funções cometidas ao seu cargo de PROFESSOR 

DE MAGISTÉRIO SUPERIOR com exercício a partir de 10/03/2017, na CLÍNICA 

CIRÚRGICA DO HOSPITAL CASSIANO ANTONIO MORAES, NO AMBULATÓRIO III 

DO HOSPITAL CASSIANO ANTONIO MORAES E NO DEPARTAMENTO DE 

ENFERMAGEM DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE. 

icer) 

Gláucia Rodrigues e Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA N°029, DE 17 DE MAIO DE 2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta do Processo n° 23068.015037/2016-29 

RESOLVE: 

Art. 1° LOCALIZAR a servidora CINDY MEDICI TOSCANO, matrícula SIAPE 

n.° 2248044, exerceu, no período de 03/09/2015 a 08/08/2017, estritamente as funções 

cometidas ao seu cargo de PROFESSORA SUBSTITUTA NO HOSPITAL CASSLkNO 

ANTONIO MORAES, UNIDADE DE SAÚDE SÃO CRISTOVÃO E NO DEPARTAMENTO 

DE ENFERMAGEM DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE. 

Gláucia Roc igues de lbreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 028/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 
Autorizar a composição do Núcleo de Apoio Docente do Centro Ciências da 
Saúde: 

NOME MEMBRO SEGMENTO 
RAQUEL BARONI DE CARVALHO COORDENADORA 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA SOCIAL 
CURSO DE ODONTOLOGIA 

MAGOA RIBEIRO DE CASTRO SOARES 
CO ORDENADORARADJUNTA 
MEMBRO TITULA 

CURSO DE ENFERMAGEM 

MIRIAN PIORES' MEMBRO SUPLENTE CURSO DE ENFERMAGEM 	 i 

MARIANA SANTOS PINHEIRO MEMBRO TITULAR CURSO DE FARMÁCIA E BIOQUÍMICA 

RENATA DALMACHIO DALTOÉ MEMBRO SUPLENTE CURSO DE FARMÁCIA E BIOQUÍMICA 

FLAVIA MARIN! PARO MEMBRO TITULAR CURSO DE FISIOTERAPIA 

GRACE KELLY FILGUEIRAS FREITAS MEMBRO SUPLENTE CURSO DE FISIOTERAPIA 

MARGARETH ATTIANEZI BRACET MEMBRO TITULAR CURSO DE FONOAUDIOLOGIA 

MICHELLE FERREIRA GUIMARÃES MEMBRO SUPLENTE CURSO DE FONOAUDIOLOGIA 
FILOMENA EURIDICE CARVALHO DE ALENCAR MEMBRO TITULAR CURSO DE MEDICINA 

CHIARA MUSSO RIBEIRO DE OLIVEIRA SOUZA MEMBRO SUPLENTE CURSO DE MEDICINA 

GERALDA GILLIAN SILVA SENA MEMBRO TITULAR CURSO DE NUTRIÇÃO 

CAROLINA PERIM DE FARIA MEMBRO SUPLENTE CURSO DE NUTRIÇÃO 

CLÁUDIA MACHADO DE ALMEIDA MATTOS MEMBRO TITULAR CURSO DE ODONTOLOGIA 

CLAUDIA BATITUCCI DOS SANTOS DAROZ MEMBRO SUPLENTE CURSO DE ODONTOLOGIA 

ALEXANDRE CARDOSO DA CUNHA MEMBRO TITULAR CURSO DE TERAPIA OCUPACIONAL 

FABIANA DRUMOND MARINHO MEMBRO SUPLENTE CURSO DE TERAPIA OCUPACIONAL 

ANA PAULA SANTANA BITTENCOURT MEMBRO TITULAR DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS 

VALÉRIO GARRONE BARAUNA MEMBRO SUPLENTE DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS 

MONICA LEAL ALCU RE MEMBRO TITULAR DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA 

MARCOS DA SILVA PACHECO MEMBRO SUPLENTE DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA 

SARAH GONÇALVES TAVARES MEMBRO TITULAR DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA 

BRENO SOUZA SALGADO MEMBRO SUPLENTE DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA 

GLÁUCIA RODRIGUES DE ABREU MEMBRO TITULAR CCS 

ALFREDO CARLOS RODRIGUES FEITOSA MEMBRO SUPLENTE CCS 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de maio de 2018. 

Profa. De. Gláucia Ro ngues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 027/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Documento Avulso n° 23068022443/2018-18, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação, do Departamento de Clínica Médica, de indicação de 
recondução dos docentes Paulo Mendes Peçanha e Liliane Calil 
Guerreiro da Silva como representantes do Departamento de Clínica 
Médica junto ao Colegiado do Curso de Medicina, pelo período de 02 (dois) 
anos, com efeito retroativo a 16/10/2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de abril de 2018. 

ProP. D?. Gláucia Rod gues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciencias da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 026/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.012845/2018-04, 

RESOLVE: 

Indicar os membros abaixo relacionados para constituírem sob a presidência 
do primeiro, a composição da Comissão de Sindicância com a finalidade de 
promover a apuração dos fatos relativos ao Processo n° 23068.012845/2018-
04 com prazo de 30 (vinte) dias. Atribuir a função de secretariar a comissão 
a servidora: Ana Paula Jantorno Santos. 

Alfredo 	Carlos 	Rodrigues 
Feitosa 

Docente Presidente 

Maria 	Teresa 	Martins 	de Docente Membro 
Araújo 
Ana Paula Jantorno Santos Técnica em Enfermagem Membro 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de abril de 2018. 

Prof'. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

